N.º 186 26 de setembro de 2022 Pág. 278

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 18573/2022

Sumário: Alteração do plano de estudos do 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestre
em Psicologia da Saúde e Neuropsicologia autorizado a funcionar no Instituto Univer-
sitário de Ciências da Saúde.

A CESPU, Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universitário, C. R. L., entidade
instituidora do Instituto Universitário de Ciências da Saúde, torna público que o plano de estudos
do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre em Psicologia da Saúde e Neuropsicologia
acreditado por decisão do Conselho de Administração da Agência de Avaliação e Acreditação do
Ensino Superior de 07 -04 -2014, com estrutura curricular e plano de estudos publicados no Aviso
n.º 6208/2014, de 12 -05 -2014 (2.ª série do Diário da República n.º 95, de 19 -05 -2014), foi alterado
sem modificação dos seus objetivos por deliberação dos órgãos competentes do estabelecimento
de ensino superior, ao abrigo do disposto nos artigos 75.º e 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006 de 24
de março, na sua atual redação.

Tendo a DGES registado com o número R/A -Cr 54/2014/AL01, em 07 -09 -2022, a alteração dos
elementos caraterizadores do ciclo de estudos, o plano de estudos do mestrado em Psicologia da
Saúde e Neuropsicologia passa a ser o constante do anexo ao presente aviso, a aplicar de acordo com
as deliberações dos órgãos científico -pedagógicos do Instituto Universitário de Ciências da Saúde.

16 de setembro de 2022. — O Presidente da Direção da CESPU, C. R. L., Prof. Doutor António
Manuel de Almeida Dias.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Universitário de Ciências da Saúde (4261).
2 — Tipo de curso: Mestrado — 2.º ciclo.
3 — Denominação: Psicologia da Saúde e Neuropsicologia.
4 — Grau ou diploma: Mestre.
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 120 créditos ECTS.
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável.
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Psicologia da Saúde e Neuropsicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa
e NPs

60,0

Neuropsicologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . NPs 24,0
Psicologia da Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa 24,0
Metodologia de Observação e Investigação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOI 12,0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,0

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

w
w

w
.dre.pt

N
.º 186

26 de setem
bro de 2022

Pág. 279

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto (a)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Fundamentos Neurobiológicos da Psicologia da Saúde NPs 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Comunicação em Contextos de Saúde  . . . . . . . . . . . PSa 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Avaliação Neuropsicológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . NPs 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Avaliação Psicológica em Contextos de Saúde . . . . . PSa 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Metodologias de Investigação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOI 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Intervenção Psicológica em Contextos de Saúde. PSa 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Reabilitação Neurocognitiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . NPs 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Saúde e Psicopatologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Neuropsicologia, Cognitiva e Afetiva  . . . . . . . . . . . . . NPs 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Investigação Aplicada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOI 1.º Semestral . . . . 168,0 26,0 26,0 52,0 6,0
Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa

e NPs
2.º Anual  . . . . . . . 840,0  420,0 52,0 472,0 30,0

Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa
e NPs

2.º Anual  . . . . . . . 840,0 52,0 52,0

(a) Legenda: T — Ensino teórico; TP — Ensino teórico -prático; PL — Ensino prático e laboratorial; TC — Trabalho de campo; S — Seminário; E — Estágio; OT — Orientação
tutorial; O — Outra.

 315699205

 8 — Observações: Não aplicável.
9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

N.º 70 10 de abril de 2023 Pág. 363

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Declaração de Retificação n.º 293/2023

Sumário: Retifica o Aviso n.º 18573/2022, de 26 de setembro, que altera o plano de estudos do 2.º ci-
clo de estudos conducente ao grau de mestre em Psicologia da Saúde e Neuropsicologia
autorizado a funcionar no Instituto Universitário de Ciências da Saúde.

 Para os devidos efeitos, observado o disposto no artigo 11.º do Regulamento de Publicação de
Atos no Diário da República, aprovado pelo Despacho Normativo n.º 16/2022, de 30 de dezembro,
no uso de competência delegada pelo conselho de administração da Imprensa Nacional -Casa da
Moeda, S. A., de 12 de maio de 2022, declara -se que o Aviso n.º 18573/2022, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 186, de 26 de setembro de 2022, no quadro n.º 2, não incluiu os créditos
respeitantes à unidade curricular «Dissertação».

Assim, mediante declaração da entidade emitente, republica -se o quadro n.º 2, na versão
corrigida, em anexo à presente declaração de retificação, da qual faz parte integrante.

10 de março de 2023. — O Diretor da Unidade de Publicações Oficiais da Imprensa Nacional-
-Casa da Moeda, S. A., Bruno Pereira.

w
w

w
.dre.pt

N
.º 70

10 de abril de 2023
Pág. 364

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 ANEXO

(republicação do quadro n.º 2 do Aviso n.º 18573/2022, de 26 de setembro)

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto (a)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Fundamentos Neurobiológicos da Psicologia da
Saúde.

NPs 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0

Comunicação em Contextos de Saúde  . . . . . . . . . PSa 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Avaliação Neuropsicológica . . . . . . . . . . . . . . . . . . NPs 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Avaliação Psicológica em Contextos de Saúde . . . PSa 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Metodologias de Investigação  . . . . . . . . . . . . . . . . MOI 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Intervenção Psicológica em Contextos de Saúde. . . . PSa 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Reabilitação Neurocognitiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . NPs 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Saúde e Psicopatologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Neuropsicologia, Cognitiva e Afetiva  . . . . . . . . . . . NPs 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Investigação Aplicada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOI 1.º Semestral . . . . . 168,0 26,0  26,0      52,0 6,0
Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa e NPs 2.º Anual  . . . . . . . . 840,0      420,0 52,0  472,0 30,0
Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSa e NPs 2.º Anual  . . . . . . . . 840,0       52,0  52,0 30,0

(a) Legenda: T — Ensino teórico; TP — Ensino teórico -prático; PL — Ensino prático e laboratorial; TC — Trabalho de campo; S — Seminário; E — Estágio; OT — Orientação
tutorial; O — Outra.

 316328048